16-02-2024 21:54:23

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A comemoracao e conscientizacao da doula se faz importante para reconhecer as mulheres que dao suporte
fisico e emocional a outras mulheres durante a gestacao, no trabalho de parto e na amamentacao.

Durante a gestacao, a doula orienta o casal sobre o que esperar do parto e pos-parto, explica os
procedimentos comuns e ajuda a mulher a se preparar, fisica e emocionalmente. No parto, ela pode ser como uma
interface entre a equipe de atendimento e o casal. Alem de explicar a importancia do parto natural, e ter uma minima
interferencia medica, comprovadamente o procedimento mais saudavel tanto para a mae, quanto para o bebe.

O objetivo da presente moção  é o reconhecimento da importância que as doulas tem  perante a sociedade
uberlandense.

MOÇÃO DE APLAUSOS AS DOULAS

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 13-08-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 20795/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 11, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Flávia Carvalho

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Flávia Carvalho

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

Ver. Flávia Carvalho 1

1Total